

H. B.

Kronika centralna

Palestra 26/1-3(289-291), 159-161

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

oraz zadaniom organów wymiaru sprawiedliwości. W informacji tej m.in. podano:

„Stan wojenny stawia przed organami wymiaru sprawiedliwości zadania szczególnej wagi. Poświęcony był im referat podsekretarza stanu (w Ministerstwie Sprawiedliwości) Tadeusza Skóry. Do zadań tych zaliczono przede wszystkim prawidłowe stosowanie norm prawnych stanu wojennego: przepisów dekretów o stanie wojennym, o przekazaniu do właściwości sądów wojennych spraw o niektóre przestępstwa, o postępowaniach szczególnych w sprawach o przestępstwa i wykroczenia w czasie obowiązywania stanu wojennego oraz dekretu o przebaczeniu i puszczaniu w niepamięć niektórych przestępstw i wykroczeń”.

W nadanym w dniu 17 grudnia 1981 r. przez telewizję wywiadzie z przedstawicielami prokuratury wojskowej podano m.in., że w doraźnym, karnym postępowaniu sądowym adwokaci jako obrońcy oskarżonych pełnić mają normalne funkcje obrończe. Należy jednak dodać, że od zapadłych wyroków w tym postępowaniu nie przysługują skazanym środki odwoławcze (z wyjątkiem rewizji nadzwyczajnej).

S. M.

KRONIKA

I.

Kronika centralna

1. Wręczenie odznaczeń państwowych i adwokackich

W dniu 8 września 1981 r. odbyła się w siedzibie Rady Adwokackiej w Warszawie uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych i odznaki adwokackiej adwokatom wymienionym w komunikacie, jaki został umieszczony w nrze 10—12 „Palestry”.

Przybyłych na to spotkanie, w tym także Ministra Sprawiedliwości, powitał na wstępie prezes Naczelnej Rady Adwokackiej prof. dr adw. Kazimierz Buchała. Dekoracji odznaczonych adwokatów dokonał Minister

Sprawiedliwości prof. dr Sylwester Zawadzki, który w swym wystąpieniu złożył wyróżnionym adwokatom serdeczne gratulacje. Następnie prezes NRA wręczył odznaki „Adwokatura PRL” przyznane kilku adwokatom.

W imieniu odznaczonych kolegów za przyznane wyróżnienia wyrazy podziękowania złożył adw. S. Gąsiorowski (Izba olsztyńska) oraz w imieniu własnym adw. S. Dryjski (Izba warszawska).

2. Utworzenie Koła Adwokatów Posłów na Sejm

Na posiedzeniu Prezydium NRA w dniu 8 września br, postanowiono utworzyć przy Naczelnej Radzie Adwokackiej — w wykonaniu uchwały Ogólnopolskiego Zjazdu Adwokatury w styczniu 1981 r. — Koło Adwokatów

Posłów na Sejm PRL i członków tego Koła zapraszać na posiedzenia Naczelnej Rady Adwokackiej.

Kierowanie pracami Koła powierzone wiceprezesowi NRA posłance adw. Marii Budzanowskiej.

3. Spotkanie z warszawskim zespołem poselskim

Na zaproszenie Rady Adwokackiej w Warszawie wiceprezes NRA adw. J. Biejał i sekretarz NRA adw. W. Szozeński wzięli udział w spotkaniu w dniu 7 września br. z członkami warszawskiego zespołu poselskiego, poświęconym projektowi ustawy—

Prawo o adwokaturze.

W spotkaniu tym uczestniczyli zaproszeni adwokaci Izby warszawskiej oraz przedstawiciele Sądu Wojewódzkiego i Prokuratury Wojewódzkiej w Warszawie.

4. Nowy model organizacyjny sądownictwa

Polska Agencja Prasowa doniosła, że w czasie posiedzenia w dniu 7 października 1981 r. Rada Państwa wysłuchiwała informacji Ministra Sprawiedliwości o pracach zmierzających do ukształtowania nowego modelu organizacyjnego sądownictwa.

„Potrzeba reorganizacji sądownictwa — jak pisze PAP — wynika z oceny dotychczasowej praktyki oraz programu IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR w dziedzinie podnoszenia aurytetu prawa oraz ujednoczenia struktur sądownictwa powszechnego jako głównego organu ochrony prawnej.

Proces demokratyzacji i pogłębiania praworządności wpływa na rozszerzenie kompetencji sądów. Wynikają dla nich nowe zadania z ustaw o przedsiębiorstwach państwowych i samorządzie pracowniczym, z opracowywanych ustaw o związkach zawodowych, nowelizacji prawa pracy i wielu innych projektowanych ustaw związanych z reformą gospodarczą i doskonaleniem życia społecznego.

W wyniku rozszerzania kompetencji sądownictwa przybędzie wiele dziesiąt-

ków tysięcy spraw do rozpatrzenia. Muszą one być rozpoznawane przez wyspecjalizowanych w określonej tematyce sędziów oraz przy pomocy odpowiednio wykwalifikowanego personelu administracyjnego. Stwarza to potrzebę ukształtowania nowego modelu organizacyjnego sądów.

Uwzględniając mankamenty dotychczasowej organizacji sądownictwa, jak i rozszerzone kompetencje oraz wzrastające społeczne oczekiwania w zakresie utrwalania społecznej sprawiedliwości, resort opracował projekt reorganizacji sądownictwa, zakładający w szczególności integrację sądownictwa. Ponadto ministerstwo rozważa zmniejszenie liczby sądowych okręgów szczebla wojewódzkiego w celu stworzenia warunków do zawodowej specjalizacji sędziów i podniesienia poziomu orzecznictwa.

Rada Państwa przedyskutowała generalne kierunki prac nad reorganizacją. Podkreślono znaczenie przewidywanej przez resort sprawiedliwości konsultacji szczegółowych rozwiązań oraz potrzebę etapowej ich realizacji.”

5. Powołanie Zespołu Ekspertów d/s Problematyki Prawnej i Zawodów Prawniczych w CK SD

W maju 1981 r. Sekretariat CK Stronnictwa Demokratycznego powołał Zespół Ekspertów d/s Problematyki Prawnej i Zawodów Prawniczych. W skład tego Zespołu, liczącego 25 osób, weszli obok pracowników nauki prawa także adwokaci: Halina Minkisiewicz-

-Latecka i Lech Gąsecki, a jego przewodniczącą została wybrana adw. Maria Budzanowska, wiceprezes NRA.

Zespół dokonał w toku swych prac oceny projektów ustaw o przedsiębiorstwie państwowym i o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwowego

oraz projektu prawa o adwokaturze. Zespół opracował też wstępny projekt ustawy o Trybunale Stanu i projekt ustawy o drobnej wytwórczości.

Najbliższe prace Zespołu poświę-

cone będą kwestii sądownictwa konstytucyjnego oraz projektowi zmian w Regulaminie prac Sejmu PRL.

H.B.

6. Prezes NRA w składzie Komisji Prawa i Praworządności przy KC PZPR

Prezes NRA prof. dr adw. Kazimierz Buchała został dokooptowany do składu Komisji Prawa i Praworząd-

ności przy Komitecie Centralnym PZPR.

7. Nominacje profesorów nauk prawnych

W dniu 28 października 1981 r. odbyło się w Belwederze wręczenie nominacji na tytuły profesorów zwyczajnych i profesorów nadzwyczajnych, nadane przez Radę Państwa na wniosek Prezesa Rady Ministrów kilkudziesięciu pracownikom nauki w wyższych uczelniach i w instytutach naukowo-badawczych.

Z rąk Przewodniczącego Rady Państwa prof. dra Henryka Jabłońskiego nominacje takie otrzymał m.in. także uczeni w dziedzinie nauk prawnych.

Tytuł naukowy profesora zwyczaj-

nego w tej dziedzinie otrzymał Antoni Agopszowicz z Uniwersytetu Śląskiego.

Tytuły naukowe profesora nadzwyczajnego w dziedzinie nauk prawnych zostały nadane: Krzysztofowi Kolaśkińskiemu z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Bogdanowi Lesińskiemu z Uniwersytetu Poznańskiego, Januszowi Łętowskiemu z Instytutu Państwa i Prawa PAN w Warszawie i Henrykowi Rotowi z Uniwersytetu Wrocławskiego.

II.

Z życia izb adwokackich

Izba bielska

Pierwszy Ogólnopolski Rajd Pieszy Górski Adwokatów po Beskidzie Śląskim. W dniach od 17 do 20 września 1981 r. odbył się w Beskidzie Śląskim (województwo bielskie) I Ogólnopolski Rajd Pieszy Górski Adwokatów, zorganizowany przez Komisję d/s Turystyki Ośrodka Badawczego Adwokatury przy Radzie Adwokackiej w Bielsku-Białej. Wzięło w nim udział 36 osób (9 adwokatów i ich rodziny). Uczestnicy przyjechali w dniu 17 września do Wisły

Nowej Osady, gdzie w Domu Wycieczkowym „Nad Zaporą” mieściło się biuro Rajdu i zakwaterowanie.

Rano w piątek (18 września) cała grupa wyruszyła na szczyt Stożka (978 m). Po obejrzeniu pięknej górskiej panoramy i odwiedzeniu schroniska, jednego z najstarszych w Beskidach, trasa wiodła potem do wsi Istebna. Wieczorem przy pieczeniu barana na ognisku uczestnicy z różnych stron Polski poznali się bliżej, w czym zresztą dopomogła także anakomita „wa-